Cu atât mai puțin, nu aveam să o găsesc nici în ediția
reca pitulativă și sumativă, realizată de Lucian Drimba din opera lui Iosif
Vulcan în anii 1980. Dar, oricum, aveam textul și misterul a putut fi des-
legat mai ușor.

Pentru prima dată, Iosif Vulcan a publicat textul cu titlul Despăr ți -
rea Basarabiei de România în revista „Familia”, nr. 51 din 9/21 iulie
1878, pe pagina întâi, cu ortografie latinizantă și în patru strofe de opt
versuri (deci, în total, 32 de versuri). Poemul a fost reluat identic în volu-
mul lui Iosif Vulcan Lira mea, p. 217-218, cu o ortografie îmbunătățită,
actualizată pentru acel moment.

TITLURI ȘI PAGINI

Cea mai importantă realizare publicistică a lui Grigore H.

Grandea a fost, desigur, cotidianul Războiul. Primul număr apărea
sâmbătă, 23 iulie (4 august) 1877 la Bucureşti. Intenţia a fost de a rea-
liza o foaie ilustrată românească competitivă, fapt care le-a şi reuşit
editorilor. Pe frontispiciu, titlul este scris cu negru, cu litere umbrate,
ceea ce înseamnă un spaţiu alb pe margini până la conturul realizat
cu negru.

În ceea ce priveşte poziţionarea faţă de gru-
pările politice, Grandea se va declara echidistant, deşi în practică va
mai degrabă antiliberal, cu o uşoară apropiere de conservatori. Cu
ziarul va încerca o cale de mijloc, subliniată în articolul-program

1 Războiul, I, nr. 1, 23 iulie (4 august) 1877.
2 Tiberiu Avramenscu, notă în Constantin Bacalbaşa, Bucureştii de altădată, vol. I (1871-
1877), Editura Eminescu, Bucureşti, 1987, p. 265.

Ziarul Resboiul şi-a impus de a nu intra cu nimeni în polemică,
decât în cazuri importante şi despre lucruri care interesează binele
public”6. În nr. 5 înregistrăm o primă replică la acuzele din ziarul
liberal: „Românul, anunţând ieşirea foiţei noastre, ne impută că, cu

3 Războiul, I, nr. 129, 28 noiembrie (10 decembrie) 1877.
4 Albii erau conservatorii, iar roşii liberalii.
5 Războiul, I, nr. 1, 23 iulie (4 august) 1877.
6 Idem, I, nr. 129, 28 noiembrie (10 decembrie) 1877.

despre editori şi publicişti, fiind precizat, în pagina patru: „Typ. Thiel
& Weiss”. Explicit, numele editorului, redat sub forma Gr. H.
Grandea, apare în nr. 21, din 21 august (2 septembrie) sub un articol
de opinie. Constant, numele lui Grigore H. Grandea apare, tot în
pagina patru, abia în nr. 56, de vineri, 16 (28) septembrie 1877, ca
„redactor răspunzător”. El se ocupa însă de publicaţie de la început,
dar era încă încurcat cu ziarul Timpul. De altfel, cu semnătura Lamb.
(de la Haralambie) îl aflăm în primul număr la articolul Bucuresci, 23
iulie, care este un fel de prezentare a noii publicaţii.

Ziarul va înregistra chiar de la început unle neglijenţe în datare,
cum ar fi două numere (3 şi 4) pentru marţi, 26 iulie, sau înscrierea
anului 1878 pentru nr. 54-56 din 1877. Nu este o eroare de legare în
colecţie deoarece continuitatea grafică şi de conţinut este evidentă.

8 Războiul, I, nr. 5, 27 iulie (8 august) 1877.
9 Idem, I, nr. 11, 2 (14 august) 1877.
10 Constantin Bacalbaşa, Bucureştii de altădată, vol. I (1871-1877), Editura Eminescu,
Bucureşti, 1987, pp. 264-265.

55, din 15 (27) septembrie se publică în prima pagină
un articol referitor la căpitanul Valter Mărăcineanu, eroul fiind dece-
dat, după cum se cunoaşte, în luptele de la Griviţa din 30 august (11
septembrie) 1877.

Războiul a fost ziar de... război, deci aceste subiecte vor ocupa
aproape tot spaţiul. Doar pe aproximativ o treime din pagina patru
vor apărea anunţuri publicitare ori extrase din buletinele burselor de
mărfuri şi valori.